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(2) 正味財産増減計算書

（3） 正味財産増減内訳表
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参考 部門別損益計算書
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公益財団法人 数学オリンピック財団 

令和3年4月



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

現金 218,685 210,286 8,399

預貯金 8,843,979 7,297,795 1,546,184

前払費用 543,243 1,398,650 △855,407

流動資産合計 9,605,907 8,906,731 699,176

2.固定資産

(1)基本財産

国債 386,440,786 386,318,073 122,713

　　定期預金 113,559,214 113,681,927 △122,713

　　基本財産合計 500,000,000 500,000,000 0

（2）特定資産

国際大会積立金 78,000,000 51,500,000 26,500,000

（3）その他の固定資産
リース資産 1,923,780 2,443,380 △519,600

敷金 450,648 450,648 0

固定資産合計 580,374,428 554,394,028 25,980,400

589,980,335 563,300,759 26,679,576

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

    未払金 2,987,546 1,679,982 1,307,564

リース未払金 1,923,780 2,443,380 △519,600

預り金 37,133 37,168 △35

負債合計 4,948,459 4,160,530 787,929

Ⅲ　正味財産の部

一般正味財産 585,031,876 559,140,229 25,891,647

（うち基本財産） 500,000,000 500,000,000

正味財産合計 585,031,876 559,140,229 25,891,647

589,980,335 563,300,759 26,679,576負債および正味財産合計

資産合計

貸　借　対　照　表

令和3年3月31日



令和２年4月1日から令和３年3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減

一般正味財産増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 6,692,204 6,700,986

△

8,782
受取JST支援金 20,571,437 32,593,000

△

12,021,563
受取寄付金 20,920,021 6,977,124 13,942,897
受取JMO受験料 16,119,000 16,468,500

△

349,500
受取JJMO受験料 0 6,095,500

△

6,095,500
経常収益計 64,302,662 68,835,110

△

4,532,448
（2）経常費用

1.事業費 24,563,295 40,347,760

△

15,784,465
　　消耗品費 658,425 1,513,472

△

855,047
　　人件費 7,059,500 8,198,925

△

1,139,425
　　謝金 790,868 6,665,558

△

5,874,690
　　旅費交通費 6,546,090 10,487,442

△

3,941,352
　　印刷費 1,848,893 2,902,326

△

1,053,433
　　会場借用料 462,419 3,519,173

△

3,056,754
　　会議費 131,214 258,225

△

127,011
　　通信費 1,368,540 2,450,897

△

1,082,357
　　表彰費 174,163 463,569

△

289,406
　　保険料 94,362 305,865

△

211,503
　　雑費 112,526 0 112,526
　　振込料 60,295 100,008

△

39,713
　　外注費 3,543,100 0 3,543,100
　　租税公課 1,712,900 3,482,300

△

1,769,400
2.管理費 13,847,720 14,569,957

△

722,237
　　役員報酬 1,600,630 1,410,315 190,315
　　給与手当 5,505,948 5,520,000

△

14,052
　　法定福利費 981,437 1,184,143

△

202,706
　　会議費 559 84,084

△

83,525
　　旅費交通費   316,070 571,720

△

255,650
　　通信運搬費 311,493 285,565 25,928
　　消耗品費 95,820 264,690

△

168,870
リース料 10,560 28,512

△

17,952
減価償却費 519,600 363,180 156,420
賃借料 3,700,752 3,897,475

△

196,723
水道光熱費 349,405 414,143

△

64,738
租税公課 0 2,000

△

2,000
雑費 455,446 544,130

△

88,684
経常費用計 38,411,015 54,917,717

△

16,506,702
当期一般正味財産増減額 25,891,647 13,917,393 11,974,254
一般正味財産期首残高 559,140,229 545,222,836 13,917,393
一般正味財産期末残高 585,031,876 559,140,229 25,891,647

正味財産増減計算書



科目 公益目的事業会計 法人会計 合計
一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（1）経常収益
基本財産運用益 6,692,204 6,692,204
受取JST支援金 20,571,437 20,571,437

　受取寄付金 19,762,377 1,157,644 20,920,021
　受取JMO受験料 14,507,100 1,611,900 16,119,000

経常収益計 61,533,118 2,769,544 64,302,662
（2）経常費用

1.事業費
　　消耗品費 658,425 658,425
　　人件費 7,059,500 7,059,500
　　謝金 790,868 790,868
　　旅費交通費 6,546,090 6,546,090
　　印刷費 1,848,893 1,848,893
　　会場借用料 462,419 462,419
　　会議費 131,214 131,214
　　通信費 1,368,540 1,368,540
　　表彰費 174,163 174,163
　　保険料 94,362 94,362
　　雑費 112,526 112,526
　　振込料 60,295 60,295
　　外注費 3,543,100 3,543,100
　　租税公課 1,712,900 1,712,900

事業費計 24,563,295 24,563,295
2.管理費（配賦事業費）

役員報酬 1,280,504 320,126 1,600,630
　給料手当 4,404,758 1,101,190 5,505,948
　法定福利費 785,150 196,287 981,437

　　会議費 447 112 559
　旅費交通費 252,856 63,214 316,070
　通信運搬費 249,194 62,299 311,493
　消耗品費 76,656 19,164 95,820

リース料 8,448 2,112 10,560
減価償却費 415,680 103,920 519,600
賃借料 2,960,602 740,150 3,700,752
水道光熱費 279,524 69,881 349,405
租税公課 0 0 0
雑費 364,357 91,089 455,446

管理費計 11,078,176 2,769,544 13,847,720
経常費用計 35,641,471 2,769,544 38,411,015
当期経常増減額 25,891,647 0 25,891,647
当期一般正味財産増減額 25,891,647 0 25,891,647
一般正味財産期首残高 559,140,229 0 559,140,229
一般正味財産期末残高 585,031,876 0 585,031,876

公益財団法人　数学オリンピック財団
正味財産増減計算書内訳表

令和２年4月1日から令和３年3月31日まで



１　基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

２　引当金の明細
　　該当なし。

附　属　明　細　書



（単位：円）

科 目 場所・物量等 使用目的 金 額
流動資産

現金 手元保管 運転資金 218,685
預金 普通預金 運転資金

三菱ＵＦＪ銀行神田駅前支店 8,843,979
みずほ銀行新宿中央支店 0
ゆうちょ銀行 0

前払費用 EGMO参加費・次年度試験会場借用料 543,243

　　流動資産合計 9,605,907
固定資産
基本財産

投資有価証券 国債　　第１２回利付債　 (大和証券） 公益目的保有財産 118,470,589
国債　　第５９回利付債　（大和証券） 公益目的保有財産 50,000,000
国債　　第１０４回利付債（大和証券） 公益目的保有財産 20,062,597
国債　　第１３１回利付債（大和証券） 公益目的保有財産 77,907,600
国債　　第１５１回利付債（大和証券） 公益目的保有財産 120,000,000

定期預金 みずほ銀行新宿中央支店 73,559,214
大和ネクスト銀行 40,000,000

　　基本財産合計 500,000,000
特定資産

定期預金 みずほ銀行新宿中央支店 国際大会積立金 27,440,786
普通預金 みずほ銀行新宿中央支店 国際大会積立金 24,427,422
普通預金 三菱UFJ銀行神田駅前支店 国際大会積立金 18,822,724
普通預金 ゆうちょ銀行 国際大会積立金 1,186,589
仮払金2023 仮払い支出 国際大会準備支出 6,122,479

その他
固定資産 リース資産 コピー機 933,120

リース資産 リソグラフ 990,660
敷金 事務所 450,648

　　固定資産合計 580,374,428
　　資産合計 589,980,335

流動負債
未払金 消費税・JST支援金返金分等 2,987,546
リース未払金 コピー機 933,120
リース未払金 リソグラフ 990,660
預り金 源泉所得税 37,133

負債合計 4,948,459

正味財産 585,031,876

財　産　目　録

令和３年３月３１日現在



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

リース資産の減価償却については、リース定額法によっております。

(2) 国債・公社債については アキュムレーション、アモチゼーションによる

取得価額の修正をしております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

２．基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

国 債 386,318,073 131,153 8,440 386,440,786 

定期預金 113,681,927 0 122,713 113,559,214 

合 計 500,000,000 131,153 131,153 500,000,000 

３．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 2,806,560 882,780 1,923,780 



4．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価、及び評価損益 

     

科目 帳簿価額 時価 評価益  

基本財産：        

国債 386,440,786 
 

448,561,000 
  

62,120,214  

      

        

合計 386,440,786 448,561,000 62,120,214  

 

 

5. IMO2023 仮払支出の内訳は次のとおりであります。 

 

費目 前期までの支出 当期支出 支出累計 備考 
人件費 1,950,000  2,016,000  3,966,000  IMO事務局員給与・実行委員報酬等 
旅費交通費 1,208,641  330,960  1,539,601  IMO事務局員通勤手当・企業訪問旅費等 
消耗品費 1,544  0  1,544  文具・用紙 他 
通信運搬費 12,012  0  12,012  切手・通信費等 
会場借用料 14,000  23,738  37,738  委員会会場借用費等 
保険料 20,660  0  20,660  海外旅行保険等 
印刷製本費 539,000  0  539,000  印刷・製本作成料等 
手数料 2,168  385  2,553  銀行振込手数料 
雑費 0  3,371  3,371  会議等飲料代等 
合計 3,748,025  2,374,454  6,122,479   
 



予選経費 本選経費 合宿費 IMO関係経費 APMO経費 広報活動費 EGMO関係費 育成調査研究費 夏季セミナ-経費 共通 費目合計額
消耗品費 480,592 11,751 25,268 65,494 440 57,112 17,768 0 0 658,425
人件費 3,663,500 408,000 772,000 1,226,000 253,000 240,000 497,000 0 0 7,059,500
謝金 100,000 371,417 0 44,548 60,092 0 181,233 33,578 0 790,868
旅費交通費 795,460 370,550 2,807,730 1,565,110 256,740 0 750,500 0 0 6,546,090
印刷費 223,003 0 750 0 0 1,293,380 0 331,760 0 1,848,893
会場借用料 153349 210,350 0 0 6,240 0 92,480 0 0 462,419
会議費 3,706 10,510 41,766 61,130 0 0 14,102 0 0 131,214
通信費 839,223 70,436 37,970 208,783 2,720 178,977 30,431 0 0 1,368,540
表彰費 0 0 174,163 0 0 0 0 0 0 174,163
保険料 0 5,000 55,531 28,831 0 0 5,000 0 0 94,362
雑費 55,660 0 56,866 0 0 0 0 0 0 112,526
振込料 21,505 5,005 12,760 9,020 2,805 2,310 6,450 440 0 60,295
外注費 2,773,100 770,000 0 0 0 0 0 0 0 3,543,100
租税公課 1,712,900 1,712,900
経費合計額 9,109,098 2,233,019 3,984,804 3,208,916 582,037 1,771,779 1,594,964 365,778 0 1,712,900 24,563,295
前期合計額 18,222,033 1,894,791 2,630,400 5,765,661 171,187 2,189,620 1,102,170 785,095 4,104,503 3,482,300 40,347,760

部門別損益計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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